

افغانستان

د افغانستان اساسی قانون وایي اسلام د دولت دین دی او هېڅ قانون د اسلام دمقدس دین د عقایدو او مقرراتو، مغایر او مخالف نشی جوړېدلی. په ۲۰۰۴ میلادی کال کې، اساسی قانون د اسلام شیعیه اوسنی مذهبونه په مساوی حیثیت قبول کړل. اساسی قانون اعلان کوی چې " ... دنورو ادیانو پېروان ازادی لری چې په خپله عقیده عمل وکړی او خپل دیني شعایر دقانون دمقرراتو په حدودو کې عملی کړی."

حکومت یو څو محدود گامونه اوچت کړېدی چې دیني ازادی زباته کړی، خو یو شمېر جدی ستونزې لا په دې برخه کې پاتې دی. افغانستان لاتراوسه د ۳۰ کلونو نه زباتی مرگ ژوبلی او تشدد له پراو، او دروان بغاوت د ځور او کړاونه درغېدو په حال کې دی او د ډېر ثبات او دېموکراسی په لور یې خپل پون ته ادامه ورکړېده.

د پخوانی شوروی اتحاد سره د جگړی د کلونو اغېزې، کورنی شخړی، دطالبانو حکومت، دبهرنیانو دنفوذ او خارجهانو دانگېزو خلاف عمومی شکوک او شبهات، لاتراوسه پوري کمزوری دېموکراتیک موسسات، په دغه هېواد کې د پرمختگ د موانعو په توگه موجود دی. د مذهبي لږکېو خلاف، د زغم او تحمل نشتوالی، دهغوی د ځورولو او کړولو سبب شوېدی او کله کله یې دهغوی خلاف دمرگ ژوبلی او تشدد بڼه هم غوره کړېده. هغه مسلمانان چې دهغوی په برخه کې داتصور موجود وی چې په اسلامی اصولو او حدودو عمل نه کوی، هغوی هم کله کله دعدم تحمل او تشدد سره مخامخ شوېدی.

د ۲۰۰۹ م کال په اپرېل کې، دافغانستان جمهوررئیس حامد کرزی، هغه کورنی قانون لاسلیک کړ چې دشیعه اقلیت په خاطر، دکورنی ژوند د انتظام لپاره جوړ شوی و. دا قانون د اساسی قانون هغه مقررات تعمېلوی او د شیعه اقلیت هغه حقوق پېژنی چې وایي خپل شخصی او کورنی مساېل د خپل مذهب د فتوی گانو او قانون سره سم ترتېبولی شی. په دغه قانون باندی په دی سبب ډېر انتقادونه وشول چې د بنځو په حقوقو باندی پکی ډېر بندېزونه موجود وو. دافغانستان مدنی ټولنو او نړېوالو شرېکانو یې پردغه قانون باندی کلک انتقادونه وکړ. د افغانستان جمهوررئیس ومنله چې ددغه قانون تعمېل، ترهغه وخته پوري وځنډوی چې د عدلې وزارت ئی له سره وگوروی او تعدیلات پکی راولی. ددی رپوټ د لېکلو تروروستی گړی پوري لا د نوبو تعدیلاتو کار روان و.

ددغه هېواد نفوس تقریباً له یوې مخی مسلمانان دی. غېر اسلامی اقلیتونه په دوامدار ډول د مورمېری دسلوک او ځورولو سره مخامخېدل. له اسلام نه اووینتل، د سنپانو او شیعه گانو داسلامی علماو له خوا او دنورو ډېر اتباعو له خوا داسلامی عقیدې او شریعت نه مخالف

اومغاپر گڼل کيږي. په خپله په مسلمانانو کې د مختلفو مذهبي طايفو سره اړيکي ساتل گران کاردی. په تاريخي لحاظ د شيعه لږکپو (اقلیت) سره د سني ډېرکپو (اکثريت) له خوا دمورمېري له سلوک نه کار اخېستل شوېدی.

دمورمېري سلوک لا هم روان دی. که څه هم ځايي سکان او هندوان اجازه لري چې په بنکاره په خپل مذهب عمل وکړي، خو له داسې ستونزو، لکه د خپو مرو د سوځولو، لپاره دمخکي اخېستلو سره مخامخ کيږي. په تاريخي لحاظ د حکومتی وظيفو د لاسته راوړلو په برخه کې هم له تبعيض سره مخامخ شوېدی. همدارنگه، د لمانځنو په غټو مراسمو کې هم له توپيري سلوک سره مخامخ شوېدی. ډېر ځايي عيسويان په بنکاره خپل عقايد نه څرگندوي او نه په گډه راټولپيښې چې په بنکاره باندې عبادت وکړي.

دامرېکا حکومت په پرله پسې ډول، د حکومت له چارواکو سره د دېني آزادي په برخه کې بحث کوي؛ دا د حکومت دهغي عمومي پالېسي برخه ده چې وايي بشري حقوق پرمخ بوزي. دامرېکا سفارت، امرېکا ته د خپلو پروگرامونو له لارې د سياسي، مدني، او دېني مشرانو لپرلو ته ادامه ورکوي. د بېارغونې پوښمېر ولايتي ډلو (PRT) دامرېکا دنظامي قوماندانانو دعاجلو مرستو د پروگرامونو له لارې له مدرسوسره مالي مرسته کړېده او دهغو په ترميم کې يې برخه اخېستې ده.

اوله برخه : په دېني لحاظ نفوس شمېرنه

افغانستان ۳۵۶،۴۰۲ مربع مېله ځمکه لري او دخلکو شمېر يې تقريبا ۳۱ ملېونو ته رسېږي. له مذهبي پلوه، دخلکو د شمېر اندازه په اعتباري ډول نده معلومه، ځکه چې په ټول هېواد کې، له څولسيزو راهېسي، احصائې نده اخېستل شوي. ددې هېواد کتونکي اټکل کوي چې په سلو کې ۸۰ کسان به سني مسلمانان وي او په سلو کې به ۱۹ کسان شيعه مسلمانان وي. نوري مذهبي ډلې دنفوس له پوفېصد نه هم کمې برخې تشکېلوي.

د مذهبي اقلیتونو دخپل اټکل له مخې تخمېنا ۴۹۰۰ سکان، ۱۱۰۰ تنه هندوان، او تر ۴۰۰ سوو نه زيات بهائېان په افغانستان کې موجود دي. دعيسويانو، پوپټ کوچني اقلیت هم شته دی چې تخمېني شمېر يې له ۵۰۰ نه نېولي تر ۸ زرو پورې رسېږي. پردی سر بېره، د پو پوښمېر نورو مذاهبو د پېروانو وړې وړې ډلې، شته دي چې زياتره يې خارجي بودائېان دي. په افغانستان کې، پو، پېژندل شوي پهود هم موجود دي.

په افغانستان کې، په عنعنوي ډول، ترټولو ستر دېن اسلام دی. او ترټولو ستره مذهبي ډله سني مسلمانان دي چې د حنفي فقهې پېروي کوي. له تېرو ۲۰۰ کلونو راهېسي ددغه هېواد د

نفوس زباته برخه دحنفی فقهي ددېوبند دعلماو د تفسېر او تعبېر تر اغېزو لاندې ده. د آسپا په لوبه وچه کې، ددېوبند دارالعلوم، په دېوبند کې د سنی مذهب او طریقي ډېر وتلی تعلیمی مرکز گڼل کېږي. دافغانستان ډېرو سنی او دیني عالمانو پا پخپله په دېوبند کې دیني تعلیم حاصل کېږي او پاپي له هغو علماو نه زده کړه کېږي چې هغوی په دېوبند کې درس وپلې و. په افغانستان کې بساېسته غټ اقلیت، داسلام په روحاني طریقو یا تصوف باندې هم عمل کوي.

تصوف په پوښمېر داسې طریقو باندې تمرکز کوي چې په هغو کې د سنی او شېعه ورور ولی هم شامله ده او دواړه د داسې دیني مشرانو پیروي کوي چې په زړه پورې شخصیت او جذابیت لري. په شلمه پېړۍ کې په پوښمېر سېمو کې، دوهابی اسلام د تعبېر او تفسېر نفوذ زبات او خپور شو.

په عنعنوي ډول، د مشابه مذهبي ډلو پیروان په پوښمېر خاصو سېمو کې سره راټول شوېږي. پوښمېر ډلې په زور باندې له خپل ځای نه دداخلی امنیتی دلاېلو په نظر کې نیولو سره، او پا دا چې دکرنی زمکه او پا څر ځای ورته برابر کړي، بل ځای ته کډه کړي شوېږي. په سنېانو کې پښتانه په جنوبي اوختېځو سېمو کې ډېر تمرکز لري. هزاره گان په هزاره جات کې پراته دي. دغه سېمه غرنی ده او د بامیانو دولايت په شاوخوا کې پرته ده.

شمال ختېځ و لاېتونه په عنعنوي ډول داسمعیلېانو داستوگنې مراکز گڼل کېږي. نوری سېمی لکه کابل چې، دافغانستان پایتخت دی، دنفوس په لحاظ ډېر مخلوط دی. په کابل کې سنېان، شېعه گان، هندوان، سکان، اود بهائي مذهب پیروان ژوند کوي. د افغانستان په شمال کې د مزار شريف په ښار کې هم سنېان اوسېږي چې په هغو کې پښتانه، ترکمن، اوزبک، او تاجک په گډه سره ژوند کوي. په مزار کې هزاره گان، قزلباش او اسمعیلی شېعه گان هم اوسېږي. په تېرو وختونو کې، دهندوانو، سکانو، بهانېانو، بهودانو او عیسویانو وړې ټولنی په افغانستان کې اوسېدلې. که څه هم ددغو ټولنو خلک، د کورنی جنگ او طالبانو د حکومت په وخت کې له افغانستان نه نورو ځایونو ته، کډه شول. د طالبانو د دوران په پای کې دغېر اسلامی ټولنو د غړو شمېر د سوونو په اندازه اټکل کېده. دهندوانو او سکانو وړې ډلې له افغانستان نه، ونه وتلې. خود طالبانو د حکومت د راپرزیدو نه وروسته ددیني اقلیتونو پوښمېر کسان بېرته راستانه اوزیاتره په کابل کې مېشته شول.

نورستانېان چې پوه وره خو مشخصه قومی اوژبنی اقلیت ډله ده، دختېځ په پوه غرنی سېمه کې اوسېږي. هغوی د مشرکانو دپولر غونۍ دین پیروي کوله، خو د ۱۹مې پېړۍ په وروستيو کلونو کې مسلمانان شول. پوښمېر غېردیني اعمال دکلتوري رواجونو په توگه اوس هم ژوندی پاتې شوېږي او عمل پرې کېږي، خو نورستانېان مسلمانان دي.

په کابل کې د سکانو د عبادت دوه فعالې گوردواري (عبادت ځایونه) موجودې دي. دهندوانو شپږ فعال مندرونه (درمسالونه) په څلورو ښارونو کې موجود دي. دوه درمسالونه په کابل کې دي. دهندوانو ۱۸ نور درمسالونه د جنگ په وخت کې یا تخریب شول او یا د جگړو په وخت کې د لوبو او تالان له امله له کار نه ولوېدل.

په افغانستان کې د عیسویانو بډه کلیسا، او د بهودانو یو سیناگاگ یا عبادت ځای موجود دي. بوشمېر اتباع چې د مهاجرت په وخت کې، عیسویت ته اووښتی دي بېرته راستانه شوې دي. نور ښایې په خارج کې په نورو دېني ډلو کې زېږېدلې وي. د بهائیانو فرقي له تېرو ۱۵۰ کلونو راهیسې په افغانستان کې پېروان درلودل. د بهائیانو ټولنه تر زیاتې اندازې پورې په کابل کې مېشته وه. په کابل کې تقریبا ۳۰۰ بهائیان اوسېږي. نور سل تنه بهائیان، دافغانستان په نورو برخو کې اوسېږي.

دویمه برخه : د دېني ازادۍ څرنگوالی دقانوني پالېسۍ / چوکاټ

دنوی اساسی قانون، تعميل په بشپړ او موثر ډول بډه روانه ستونزه او آزمېښت دي، ځکه چې متضاد تعهدات پکې دي او په عنعنوی ډول داساسی قانون کتنه د قضا له خوا، نه کېږي. دافغانستان اساسی قانون په ۲۰۰۴ مېلادي کال کې د جنوري په مېاشت کې تصویب شو. په دې کې بډه ماده داده چې د بشري حقوقو په نړېواله اعلامیه باندې به عمل کوي. دولت په دې مکلفوي چې "د ټولنيز عدالت پر بنسټ، بډه داسی سوکاله او پرمختللی ټولنه منځته راولي، چې د انسانانو وقار پکې خوندي وي، بشري حقوق پکې خوندي وي، دېموکراسی پکې منل شوی وي، او د ټولو قومي ډلو او قبيلوترمنځ، د ملی وحدت او برابري تامېنول بېښي کړي." د نورو ادېانو پېروان : "ازادۍ لری چې په خپله عقېده باندې عمل وکړي او خپل دېني مناسک او شعایر د قانون په حدودو کې او دقانون له مقرراتو سره برابر، اجراکړي".

اساسی قانون تقاضا کوي چې جمهوررئیس او د جمهوررئیس مرستیال مسلمان وي او په دې برخه کې د سنی او مسلمان ترمنځ توپیر نه کوي. د امقتضبات د حکومت په وزیرانو، او یا د پارلمان په غړيو باندې نه ا طلاق کېږي. خو دهغوی د وفاداری په لوره کې داسلام سره وفاداری او داسلام د اصولو اطاعت شامل دي.

په اساسی قانون کې داهم اعلام شوې دي چې اسلام ددولت رسمی دین دي. "پوقانون هم داسلام دمقدس دېن او عقایدو د اصولو مغایر نشی جوړېدلی. داسلام دمقدس دېن د پېروي اساسات او شرایط او داسلامی جمهوریت اساسات نشی تعدیل کېدلی." په هغو مسایلو کې چې اساسی قانون او جزایي قانون خاموش وي "په دې کې له اسلام نه

اووښتل او کفروېل " شامل دی. په دغه راز مواردو کې به محکمه په شرعی قانون اتکا کوي. په دغه برخه کې یو شمېر تعبېرونه داساسی قانون له دې صلاحیت سره چې وایي "د بشري حقوقو له نړېوالې اعلامیې سره به سم عمل کېږي"، تناقض لري.

په داسې حال کې چې اساسی قانون د شریعت په برخه کې کومه خاصه یادونه نه کوي، خو دا وایي چې که چېرې په اساسی قانون کې کومه ماده او مقرره نه وي او یا نور قوانین چې په یوه مسئله باندې حکم کوي؛ نو د محکمی فېصله به د حنفي فقهې او فتوی پرېنا داسې برابره وي چې عدالت په بهترېنه او ممکنه توګه تامین کړي.

اساسی قانون دا اجازه هم ورکوي چې په شخصي مسایلو کې به چې د قضی دواړه خواوې شېعه وي، شېعه قوانین تطبیق کېږي. داسې کوم جلا قانون نشته چې په غېر مسلمانانو باندې تطبیق شي.

ددغو رپوټونو د لېکلو په وخت کې، جمهوررئیس د شېعه گانو د کورنیو مسایلو په قانون باندې امضا وکړله. په دغه قانون کې داسې مادې راغلي دي چې د ډېرو ملي او نړېوالو کتونکو په عقېده داساسی قانون له هغو احکامو نه سرغړونه ده چې د بنځو اونارېنه و لپاره د برابرې حقوقو په برخه کې اعلام شوېدی.

دملي او نړېوال فشار له امله، جمهوررئیس موافقه وکړه چې ددغه قانون تعميل تر هغه وخته پورې وځنډوي چې د عدلې وزارت پرې کتنه وکړي او تعدیلات پکې راولي. د عدلې وزارت له خوا، ددغه قانون دکتني بهر ددی رپوټ د لېکلو تروروستی گړی پورې جاری و.

ددغه قانون داصلي نسخی پر خلاف داعتراض لپاره پوښمېر بنځو په کابل کې عمومی مظاهري وکړلې او ددغه قانون پر ضد بې شعارونه ورکړل. ددغه قانون په ملاتړ کې هم (دپوښمېر بنځو په شمول) مظاهري وشوې. دافغانستان چارواکو دواړو مظاهرو ته اجازه ورکړه او دهغوی امنیت بې تامین کړ. په دغو مظاهر و کې د چا د سخت زخمی کېدلو رپوټونه ندی ورکړل شوی.

له اسلام نه اووښتل ارتداد گڼل کېږي او سزا بې د شریعت له خوانه مرگ دی. د افغانستان هغه تبعه چې له اسلام نه واورې (له ۱۸ کلنی نه پورته هلک اوله ۱۶ کلنی نه پورته نجلې، چې عاقل او عاقله وي) نودوی به درې ورځی وخت ولري چې په رسمی ډول د خپلی پرېکړی نه تېر شي اوکه نه نو سزا به بې مرگ وي او په دار به وځړول شي. په دې لړکې، دغه راز اشخاص خپل ملکیت او دارایی له لاسه ورکولی شي او نکاح بې غېرقانونی اعلان کېږي. دافغانستان په جنایې قانون کې له دېن نه اووښتل با مرتد کېدل د جرم په توګه

ندی تعریف شوی. اساسی قانون دهر جرم په مقابل کې چې په جنایې قانون کې د جرم په توګه تعریف شوی نه وی، د سزا ورکولو ممانعت کوی. په دې نېژدی کلونو کې محلی اود مرکزی حکومت چارواکو خلکو باندې جزایې قانون د اسلام نه په اووښتو ندی تطبیق کړی.

مقدساتوته توهین د شرعیت د ځینې تعبیراتوله مخې هغه جرم دی چې سزا یې مرګ ټاکل شوېده. ددغه راز تعبیراتو له مخې اسلامی قاضی مقدساتوته دتوهین اوسپکاوی په مقابل کې دمرګ سزا ورکولی شی. که چېرې دا جرم له هغه نارینه نه چې عمر یې د اتلس کلونو وی او له هغې نجلی نه چې عمر یې د شپاړس کلونو وی، او عاقلان وی، وشي نو قاضی دمرګ سزا ورکولی شی.

هغه څوک چې دمقدساتو د توهین په جرم تورن شی، هغه ته درې ورځې وخت ورکول کېږي چې خپل عمل رسماً تکذیب کړی او که نه نو د مرګ سزا به ورکړل شی او په دار به وځړول شی. په دې نېژدی کلونو کې دا سزا په چاباندی عملی شوي نده.

د احتساب او دارالافتی رېاست چې د سترې محکمی تر مشرتابه لاندی کار کوی، حکم کېږدی چې د بهائیانو عقیده له اسلام نه جدا او مختلفه ده اومختلفه ده اومقدساتو ته یو ډول توهین دی. په دغه حکم کې وېل شوېدی چې هر مسلمان چې بهائې عقیده اختیار کړی هغه مرتد دی اود بهائې عقیدې ټول پیروان کافران دی. دغه حکم دافغانستان د بهائیانو کوچنی ډلې ته د شک او تردید نه ډک حالات منځته راوستل. په خاص ډول هغوی د بهائې عقیدې دپوې بنځې دواده په برخه کې له بل مسلمان سره له شک اوتردید سره مخامخ شول.

هغه اتباع چې له اسلام نه بهائې عقیدې ته واوري، هغوی له تعقیب او آزار سره مخامخ کېدل عیناً لکه هغه کسان چې عیسویت ته په اووښتلو له تعقیب اوشکنجی سره مخامخ کېدل. ان تردی چې خبره دمرګ ترسزا پورې هم رسېدله. داهم څرګنده نده چې حکومت به د بهائیانو دویم نسل سره څه سلوک وکړی. هغوی خو په بهائې کورنیو کې پیدا شوېدی، نه داچې بهائیت ته اووښتی وی.

خو بنائې ډېرو ته لا تراوسه پورې هم په دې نظر وکتل شی چې مقدساتو ته یې توهین کېږدی. دغه حکم پر خارجي بهائیانو، نه اطلاق کېده.

په افغانستان کې د واده کولو د قانون له مخې یو غیرمسلمان دا حق نلری چې واده وکړی که په افغانستان کې زېږېدلی وی او که په بل ځای کې.

د حکومت چارواکی وایي چې لدی امله چه محکمه دافغانستان ټول اتباع مسلمانان بولی نوپه دې توګه یو غیرمسلمان واده کولی شی خو چې په ښکاره باندی دخپلو غیر اسلامی عقایدو

اظهار ونكړی. پردی سر بېره، قاضیان وایې چې نومسلمان سړی له پوي غېرمسلماني سره واده كولى شي خو كه چېرې هغه اهل كتاب نه وي (عيسوي يا پهوده نه وي) نو هغه بايد اول مسلماننه شي. خو پوه مسلماننه بنځه دا اجازه نلري چې له پو غېر مسلمان سړي سره واده وكړي.

پوازي داسلام سپېڅلي ورځي د عمومي رخصتېو په توگه لمانځل كېږي. شېعه گان په بنسكاره باندې د امام علي د زيږيدو نېټه لمانځي. امام علي (حضرت علي كرم الله وجهه) د شېعه گانو په عنعناتوكي د ډېرزيات درناوي وړ شخص گنل كېږي. په ۲۰۰۸ م او ۲۰۰۹ مېلادي كلونو كې د شېعه گانو له خوا د عاشورا رخصتي گاني دجنوري په مياشتوكي د سولي په فضا كې، ولمانځل شوي. د عاشورا د رخصتېو لمانځلو په هرات او كابل كې مرگ ژوبله او تشدد راپار او ه.

دافغانستان حكومت د خپلو موجوده جنايي او مدني قوانين تجدد ته دوام وركړي او د هېواد د نړېوالې موافقي له مسؤلينو سره پي برابر كړي. د ۱۹۷۶ كال جزايي قانون اتلسم فصل : (د دين خلاف جرايم) كه څه هم مقدساتو ته د توهن دالفاظو حد او برېد نه ټاكي، خو ددغه فصل ۳۴۷ مه، ماده وايې چې هغه اشخاص چې په زور باندې ددېني مراسمو چاري بندي كړي، او هغه اشخاص چې دعبادت ټاكل شوي ځاپونه، هغه چې دېني مراسم پكې په ځاي كېږي، وران كړي يا خساره وړ ورسوي، او يا هغه څوك چې دكوم دين نښه او يا سمبول وران او يا زيانمن كړي؛ هغوي به ددين په منځني موده محكوم شي. (دا مسله دافغانستان د جزايي قانون په ۱۰۱ ماده كې تعريف شوېده، ددين موده به پي له پوكال نه كمه او د پنځو كلونونه به زياته نه وي). او يا به په نغدي جرېمه محكوم شي چې اندازه به پي د ۲۴۰ ډالرو او ۱۲۰۰ ډالرو ترمنځ (د ۲،۰۰۰ زرو او ۶۰،۰۰۰ زرو افغانپو ترمنځ) وي.

په جزايي قانون كې د وينا او يا ليكنې په برخه كې چې هغه دي د الله تعالي خلاف، ددين خلاف، يا مقدساتو او دېني كتابونو خلاف توهن امېزه او سپك الفاظ وگڼل شي، څه ندي وېل شوي.

داسي كوم قانون نشته چې له دين نه اړول ممنوع كړي كه څه هم ډېر تكړه عالمان او د ټولني ډېره زياته برخه دغه عمل ته داسلامي عقايدو خلاف عمل په نظر گوري. هغه رپوټونه چې تصديق شوي ندي، وايې چې عيسويان په دې سبب بېرول شوېدي چې فكر شوېدي چې هغوي بل دين ته په اړولو كې دخالت لري. هغوي هغه چاته خپله عقېده بنسكاره كوي چې اعتبار ورباندې لري خو ډېر احتياط كوي چې په داسي نظر ورته ونه كتل شي چې غټو ټولنو ته دخپلي عقېدي دخپرولو هڅي كوي. دافغانستان اساسي قانون د بېان آزادي او دمطبوعاتو د آزادي ساتنه كوي. دافغانستان د مطبوعاتو قانون چې ددين او بېان دآزادي په برخه كې پي منفي مادي لرلي، جمهوررئيس كرزى وپتو كړ او د ۲۰۰۷ كال د ډېسېمېر په مياشت كې پي

د اولسي جرگي ته د زيات غور او تعمق لپاره واستاوه.

د ۲۰۰۸ کال د سپټمبر په ۶- مه باندې، په پارلمان کې له درو نه په دوه برخو راپو باندې د جمهوررئيس وپتو رد شوله. خو سره له دې هم ددغه رپوټ د لېکلو د مودې تر پاي پورې د عدلې وزارت دغه قانون په خپله رسمي جريده کې خپور نکړ. همدارنگه ددغه رپوټ د لېکلو دوخت تر پايه پورې دمطبوعاتو قانون لا د جمهوررئيس په دفتر کې و.

ددغه قانون د ۴۵- مې مادې پر اساس چې پارلمان ته لېرل شوی وه، دالاندېني شپان ممنوع دی: هغه اثار او مواد چې داسلامي اصولو خلاف وي؛ هغه اثار او مواد چې په نورو ادبانو او فرقو باندې تېري گڼل کېږي؛ هغه اثار او مواد چې واقعي او باقانوني اشخاصو ته توهين امېزه او تېري کوونکي بلل کېږي؛ هغه اثار او مواد چې واقعي او قانوني اشخاصو ته اتهام وگڼل شي او بناپې چې هغه دهغوی شخصيت او اعتبار ته تاوان ورسوي؛ هغه اثار او مواد چې دهېواد په ثبات، ملي امنيت، او دڅاورې په تماميت باندې ناوړه اغېزه کوي؛ په درواغو لېکل شوي ادبي اثار، مواد او هغه رپوټونه چې په عامو خلکو کې گډوډي راولي، يا داسلام نه پرته دنورو ادبانو لپاره تبليغ کول؛ دمرگ ژوبلې، تشدد، او د زنا بالجبر د قربانپانو د عکسونو او هوبت خپرول، په داسې توگه چې دهغوی ټولنيز حيثيت ته تاوان ورسوي؛ داسې مقالې، او مسابل خپرول چې هغه دخلکو بدنې، روحې او اخلاقي سوکالي ته، په تېره ماشومانو او تنکېوځوانانو ته تاوان رسوي.

همدارنگه د مطبوعاتو له قانون سره سم د ورځپاڼو، د چاپ ماشينونو او برېښناپې رسنېو کمپني بايد جواز نامې ولري او خپل نومونه د اطلاعاتو او کلتور له وزارت سره ثبت کړي. داکار، دافغانستان په لېکلي قانون کې، د مطبوعاتو استعمالول په رسمي توگه ممنوع کوي چې يو مسلمان له اسلام نه پرته بل دين ته نشي اړولي. هرډول هڅه چې بومسلمان بل دين ته واورول شي؛ هغه همدا اوس هم په اساسي قانون کې غير قانوني کار دی (اساسي قانون، شريعت دنور و قوانينو بنسټ گڼي او هېڅ ډول قانون بايد له اسلام سره مغاير نه وي) که هغه د مطبوعاتو له لاري او که په بل ډول.

په دې برخه کې ابهام، چې توهينونکي مواد څه دي، دا امکان منځته راولي چې د مطبوعاتو په آزادي باندې تېري وشي او خبرپالان وپېرول شي. دا قوانين په غيراسلامي مطبوعاتو چې دخارجېانو وي هم دتطبيق وړ دي. دمطبوعاتو اصلاح شوي قانون دافغانستان ملي راډيو او تلوېزيون ته چې سرکاري دي هدايت کوي چې داسې متوازي خپروني وکړي چې دخلکو دکلتور، ژبي، دپني عقايدو، او د ټولو قومي ډلو چې په دې هېواد کې اوسېږي احترام وکړي. په قانون کې داهم وېل شوېدي چې د مطبوعاتو له قانون نه د سرغړوني د شکاياتو کومېسېون، مسؤليت لري چې شکايات واورې او د مطبوعاتو له قانون نه د سرغړونو دادعاگانو په باب تحقيقات وکړي.

د علماو شوری چې د ستري محکمی پخوانی قاضی القضاة فضل هادی شېنوارى پي رنيس دى، د سنی او شيعه علماو، متصوفو علماو او امامانو پوه بانفوزه ډله ده. په دې کې د هېواد هرې برخې قاضيان چې دولابتونو د علماو د شوری گانو د شبکې څرگندونه کوی شامل دى. ددغی شوری معتبر علما په منظمه توگه له جمهوررئيس سره ملاقات کوی او داسلامی روحياتو، اخلاقو او قانونی مسایلو په باب ورته سلامشوری ورکوی.

دغه شوری تش په نوم باندی له حکومت نه مستقله ده خو غړی پي له دولت نه مالی کومکونه ترلاسه کوی. له جمهوررئيس، پارلمان، او وزیرانو سره د روابطو له امله دغه شوری او پاپي غړی دنوبو قوانینو د جوړولو او پا د موجوده قوانینو د تعميل په برخه کې سلامشوری او توصیه کوی. که څه هم دولاباتو په مرکزونو کې ددی ډېره بڼه نمانېدگی کېږی خو دغی شوری کلپو او کلپوالی سپموته ډېره کمه رسېدگی کېږده.

د ۲۰۰۷ م کال په نومبر کې د علماو شوری پوه اعلامیه خپره کړه چې د بیان او مطبوعاتو په آزادی کې پي دااعتدال غوښتنه کوله. هغوی پوځه اشخاص دپته هڅول چې له داسی اعمالو نه ځان وساتی چې هغه بنایي ځایي عنعناتو او دیني ارزښتونو ته توهین امپزه وگڼل شی. په اعلامیه کې لپکل شوي وو چې: (دملی ناموس او عزت ساتنه او داسلامی ارزښتونو ساتنه دهر تبعه مسولیت دی.) دغه اعلامیه د اساسی قانون د اولی مادی څرگندونه کوی. دغه ماده په ډېرو دعوو کې تطبیق شوېده؛ د مثال په توگه د پروېز کامبخش په برخه کې هم تطبیق شوه او هغه پي شل کاله بندی کړ.

پروېز کامبخش په انټرنېټ کې داسی مواد خپاره کړی وو چې په اسلام کې پي د بنحو د شرابطو په باب پوښتنی رامنځته کولی.

دافغانستان د بشری حقوقو مستقل کومپسبون د دیني آزادی دمشهورو قضایاوو څارنه کوی. په دې برخه کې خلک هغوی ته شکایات کوی او هغوی پي څېړنه کوی. ددغو مسایلو د رپوټونو د لپکلو په وخت کې د ټولو ولابتونو امنیه قوماندانی او د بشری حقوقو ماموران د تېرپو په تحقیق لگېاوو. که څه هم ددغو کسانو شمېر زیات دی خو د زیاترو نور ادارو په څېر هغوی په کافی اندازه پرسونل او نوری منابع نلری.

دحج او اوقافو وزارت ددغه هېواد داسلامی چارو د بندوبست کولو اصلی اداره ده. ددغه وزارت پوه وظیفه داده چې اتباع د حج زیارت ته ولپړی. دبسپنو او مرستو عواید ټولوی، دوقف ځمکی تشخیص کوی او لاسته پي راوړی، ماشومانو ته دیني تدریس او زده کړه ورکوی. فتواگانی صادروی، امامان مقرروی. عام خلک له دیني مسایلونو خبروی. دواړه سنی او شيعه ډلی اجازه لری چې حج ته ولاړشی، ددواړو ډلو په برخه کې حکومت کومه ونډه نده ټاکلی .

حکومت په دې برخه کې تقریباً ۲۰۰۰ شپه گانو، او ۱۸ زره سنبانوته شرایط برابر کړې دي چې په ۲۰۰۸ م کال کې حج ته لار شوی. هغو خلکو چې د حج په مراسمو کې برخه اخیستې وه؛ هغوی د پچی اچولو پا قرعه کشی په حساب انتخاب شوی وو. نورو لس زرو کسانو د شخصي اعانو په مرسته حج وکړ. د دې ډلو لپاره د جواز اخیستل، او پا د نومونو ثبتول لازمی ندی. که څه هم حکومت دملایانو نومونه ثبتوي. هغه ملایان چې د حج او اوقافو د وزارت لپاره کار کوي هغوی د ځایي اوسېدونکو له خوا پېشنهاد کېږي او دوزارت له خوا منظور کېږي. په افغانستان کې دېو اټکل له مخې ۱۶۰،۰۰۰ ملایان کارکوي. دهغوی له جملې نه ۳،۲۵۰ ملایان د حج او اوقاف له وزارت سره رسمي ماموران دي او تنخواه اخلي. په کابل کې دېو تخمین له مخې ۱،۱۸۰ ملایان کارکوي. دهغوی له جملې نه ۶۲۸ ملایان د حج او اوقاف له وزارت نه تنخواه اخلي (د دوی شمېر هم په هغو ۳،۲۵۰ ملایانو کې شامل دی چې په ټول هېواد کې موجود دی).

ډېر ملایان له وزارت سره په دې سبب ثبت نام شوي ندی چې په وزارت کې مالي امکانات نشته چې په جوماتونو کې دنورو ملایانو سره مرسته وکړي. له دې سره په ولايتونو کې دامنېت ستونزه هم موجوده ده. نوي جوماتونه پا خلاصېږي او پا د حکومت دانکشافې پلان پر اساس جوړېږي؛ او پاې ځایي خلک غوښتنه کوي. تر هغې وروسته پې د حج او اوقافو وزارت منظوروي.

دافغانستان د ښوونې اوروزني وزارت داد حکومت مسوولېت گڼي چې ځوانانو ته معاصر اسلامي تعلیمات برابرکړي. د ۲۰۰۷ مېلادي کال د اپرېل په مېاشت کې حکومت دخپلو مدرسو په تاسېس باندې پېل وکړ؛ ددې لپاره چې دهغو ماشومانو شمېر کم کړي چې د افراطیانو په مدرسو کې په خارج کې درس وایي؛ ددې کار بل مقصد داو چې دهغو افراطي عناصرو نفوذ کم کړي چې په کلبو او لېږي سپموکي فعالیتونه کوي. په دې کې هغه مدرسې هم شاملې دي چې په مستقل ډول چلېږي. دامدرسي پلان لري چې د طالبانو دمدارسو لپاره متبادل تعلیم پېدا کړي، ځکه هغوي د مدرسو له تعلیم نه د ترورېزم دوسلې کار اخلي. خو د بودجې او مالي امکاناتو له امله ددې پلان مخه نېول شوېده. څوارلس مدرسې چې دارالعلوم ورته وېل کېږي په ۲۰۰۷ مېلادي کال کې تاسېس شوي او په ۲۰۰۸ مېلادي کال کې اته نور دارالعلومونه تاسېس شول. په پلان کې داهم ده چې په هرولایت کې به پوه مدرسې تاسېس شي. په دې توگه به دافغانستان ۳۴ ولايتونه هرپو، پو دارالعلوم ولري.

د مالي امکاناتو د کموالي له امله دنوېو ښوونځيو دتاسېسولو پرمختگ ځنډېدلی دی. پلان شوي ښوونځي به تقریباً ۵۰،۰۰۰ زرو ماشومانو ته د زده کړې شرایط برابرکړي. تعلیمي نصاب به پې داسې جوړ شوی وي چې په سلو کې ۴۰ به دېني زده کړه وي او په سلو کې ۴۰ به عمومي تعلیم وي او ۲۰ فېصده به کمپيوتر ساېنس او خارجي ژبي وي.

د افغانستان د ښوونې او روزنې وزارت له مستقلو مدارسو نه غوښتنې دي چې رسمي جوازواخلي او دخپلومالي امکاناتو منابع څرگندي کړي. هغه مدرسې چې شخصي بسپني او يا نړېوالې بسپني تر لاسه کوي که هغه د ښوونې او روزنې وزارت له لارې نه وي نو هغه به بندي شي. د افغانستان د ښوونې او روزنې وزارت وايي چې حکومت په دې کار پيل کړېدې چې د هرې سطحې دمدرسي لپاره له اسلامي هېوادونو او اشخاصو نه مالي ملاتړ وغواړي. په دې کې هغه غوښتنه هم شامله ده چې د سعودي عربستان حکومت په افغانستان کې يوه مدرسه تمویل کړي.

د ښوونې او روزنې وزارت په خوست کې د شېخ زېد دپوهنتون باندونو وکړه چې ددې پالېسي پوکامياب مثال دی. دپوهنتون په بشپړ ډول دمتحده عربي اماراتو له خوانه تمویلېږي. دانتظام دافغانستان حکومت ته اجازه ورکوي چې د زده کړې انستېټوت ته دمرستي شرايط چې دافغانستان دمعلومو متحدينو له خوانه کېږي کنترول کړي.

دتعلیمي نظام هغه اجزای چې له دېرشو کلونو نه زياتې مودې په جنگ کې ژوندی پاتې شولې په هغو کې زښت ډېر ټينگار په دېن باندې شوېدی.

اساسي قانون وايي: (دولت بايد واحد تعلیمي نصاب، داسلام مقدس دېن داصولو پر بنسټ جوړ او عملی وکړي. په دې کې به ملي کلتور او علمي اصول په نظر کې نېول کېږي، او ددېني مضامينو تعلیمي نصاب به په داسې ډول جوړېږي چې په افغانستان کې موجودی اسلامي فرقي په نظر کې نېول شوی وي.) د ښوونې او روزنې تعلیمي نصاب کې اسلامي اصول شامل دي خو دنورو دېني ډلو مسابلي پکې شامل ندي.

د پلرونو او مېندو له خوا د دېني زده کړې په ورکولو کې محدوديت نشته، په غېرمسلمانانو باندې داسلام لوستل لازم ندي. دملې تعلیمي نصاب کتابونه چې په معتدلو اسلامي اصولو باندې ټينگار کوي، په ښوونځيو کې جهادي تعليم او تبليغ په منظم ډول دهغوی ځای ونېو. دښوونې او روزنې وزارت د بشري حقوقو مضمون د ښوونځيو په ملي نصاب کې په ۲۰۰۳ کال کې داخل کړ او په ټول هېواد کې تر ۲۰۰۴ مېلادي کال پورې خپور کړ. په ټول هېواد کې له اول صنف نه تر شپږم پورې نوي درسي کتابونه توزیع شول.

د افغانستان د ښوونې او روزنې وزارت، داوم صنف نه تر دولسم پورې صنفونو لپاره دتعلیمي نصاب په کتابونو باندې کارکوي.

د طالبانو د سقوط نه راپه دېخوا، د افغانستان حکومت کوم سپاسي گوند د دېني دلاپلوپر بنسټ ممنوع کړی ندي. اساسي قانون سپاسي گوندونو ته اجازه ورکوي چې: (پروگرام او منشورېي داسلام د مقدس دېن د اصولو خلاف نه وي). دافغانستان قانون هغو سپاسي

گوندونو ته اجازه نه ورکوي چې د قوميت ، ژبې ، خاص اسلامي مذهب او با دین پر بنسټ جوړ شوی وي.

په مذهبي ازادۍ باندې محدودیتونه

حکومت په عمومي ډول موجوده قانوني محدودیتونه په دیني ازادۍ باندې - په قوت سره او یا په تبعیضي ډول- تطبیق نه کړل. دپوه ملا په روزنه باندې، د محدودیتونو په اړه په عمومي ډول هېڅ معلومات موجود نه وو. حکومت هغو ملاپاتوته معاش ورکاوه چې په رسمي ډول یې نومونه له حکومت سره ثبت دي. خوبوازي کم شمېر ملاپان په فعال ډول له حکومت سره په رسمي ډول موجود دي، ځکه چې د حکومت د ثبت نام پروگرام، په محدوده بودجه باندې چلېږي او کم مامورین لري.

په دغه هېواد کې نامعلوم شمېر خارجي مبلغین په ډېر احتیاط کارکوي چې له تهدید او تخویف سره مخامخ نشي. په دغه هېواد کې داسې غیراسلامي موسسې چې دیني بنسټ ولري او منل شوی مقصد یې بل دین او نظر ته اړول وي، نشته. ددغه رپوټ د لیکلو پر وخت یو څو داسې پېښې وشوې چې پوښمېر افرادو کوشش کاوه چې خلک بل نظر او دین ته واړوي خو د هغو پېښو په سبب څوک محاکمه نشول.

که څه هم داسې رپوټونه شته دي، چې د ځایي حکومتونو چارواکي خلک له موسیقي ، سپنما او دتلوېزېون له خپرونو نه د دیني دلایلو پر بنا منع کوي خو د کپبل تلوېزېون لېدونکي په ښاري مرکزونو کې مخ په زباتېدو دي. تلوېزېون ، راډیو، او نور برقي سامان الات په ازادانه ډول خرڅېدل. موسیقي په پراخه پیمانه غږول کېدل. د حکومت چارواکوپه څرگند ډول دمطبوعاتو شخصي ادارې دداسې پروگرامو په خپرولو وغندلي چې غیراسلامي پروگرامونه یې خپرول. په دغو پروگرامونو کې دموسیقي په وېږو گانو کې د ښځو نڅا او یا دموسیقي په پروگرامونو کې دښځو هنري اجرات شامل وو.

غیرحکومتي راډیوگانې، دافغانستان ، هند ، پاکستان او باغربي ساز سره گډې سندري خپروي. دپوه رپوټ له مخې دهېواد په سلو کې ۹۰ کسان راډیو اورېدلي شي. په سرکاري راډیو گانو کې، خپروني، دیني محتوبات نلري پوازي مختصره دوعا او دقرانکریم تلاوت پکې خپریږي.

په افغانستان کې د سکانو او هندوانو ټولني داغوره گني چې خپل ماشومان د سکانو او هندوانو ښوونځيو ته ولېږي او پاپي له سره ونه لېږي، ځکه رپوټونه واپي چې په حکومتی ښوونځيو کې، دهغوي پرماشومانو باندې، دنورو شاگردانو له خوانه تېري کپري او بېرول کپري. دعبسويانو او پهودانو لپاره مکتبونه نشته.

د تېرو کلونو په څېر، هندوانو شکاېت وکړ چې دوی نه شی کولای چې خپل مړی، دخپل دود او دستور سره سم وسوځوی؛ په دې کې دهغو خلکو له خوانه لاسوهنه کېدله چې د هندو سوزان خواته به اوسېدل. خو حکومت په دې کې مداخله وکړله او د هندوانو او سکانو دا حقوق پي خوندي کړل چې هغوی خپل مړی وسوزوی. که څه هم د هندوانو اوسکانو د ټولنی استازو د ځمکې په سر دشخړو له امله اندېښنې څرگندی کړی، هغوی معمولاً د محاکمو له لاری نه تاوان نه غواړی، ځکه له بدل اخېستلو نه وېرېږي. په تېره په داسی وخت کې چې کوم زورور، ځایي مشر دهغوی جاېداد نېولی وی. د حکومت له خوانه د هندوانو خلاف د توپیري سلوک ښکاره رپوټونه، ندی لېدل شوی.

حکومت جوماتونو ته ورپا برېښنا ورکوی. په دې توگه سکانو او هندوانو هم له حکومت نه خواست وکړ چې ددوی درمسالونو ته هم ورپا برېښنا ورکړی خو حکومت ددې رپوټ د لېکلو تر پاي پوري ددې غوښتنی چاره نه وه کړی.

ددېښې کتابونو په وار دولو باندی کوم قانونی بندېز نشته، خو لږ تر لږه ددې لېکنی د لېکلو په وخت کې پوه پېښه منځته راغله چې حکومت د شېعه مذهب په برخه کې پو شمېر کتابونه له منځه وپورل. د اطلاعاتو او کلتور وزارت او دخوانانو د معېنېت په ۲۰۰۹ م کال کې د می په ۲۷- مه اعلان وکړ چې دوی د شېعه مذهب په باب لیکل شوی کوم ۱۰۰۰ زر ټوکه کتابونه نېولی او خراب کړېدی. دا کار د ۲۰۰۸ م کال په اخرو کې دنېمروز په ولاېت کې وروسته له هغه نه شوی وچې کتابونه دغه ولاېت ته رسېدلی وو. دا کتابونه په اېران کې چاپ شوی وو او په کابل کې پوه کتاب خرڅوونکی راغوښتی وو. د اطلاعاتو او کلتور وزارت اعلان وکړ چې دا کتابونه په سپند کې غورځول شوی دی، ځکه چې دافغانستان وحدت ته زپانمن گڼل کېدل. په دغو کتابونو کې داسلام داسی تعبیر شوی و چې په سني مسلمانانوباندی تېری گڼل کېږی.

حکومت دخلکو په تذکره کې دهغوی دېښ نه معلوموی او دا پرې نه لازموی چې ددې لپاره چې دافغانستان تبعه وگڼل شی نو اسلام باندی دې خپله عقېده اعلان کړی. دولت او محکمی په عنعنوی ډول دافغانستان اتباع مسلمان گڼی. په همدی سبب د پو شمېر غېر مسلمانو د تابعیت حقوق په صراحت باندی په قانون کې ندی تدوېن شوی.

په مذهبي ازادپو باندی تسپسري

چارواکو داسی اقدامات کړېدی چې دپوشمېر افرادو او ډلو په دېښی ازادی باندی پي تېری کړېدی. د ۲۰۰۸ م کال د سپتمبر په مېاشت کې دکابل پوي ابتدایي محکمی غوث زلمی او ملاقاری مشتاق په دې سبب په شل کاله بند محکوم کړل چې د قرآن کرېم، دري ترجمه پي له عربی آېتونو نه پرته -- چې دپرتلی لپاره کارول کېږی - خپره کړی وه.

دېنې علمو ادعا وکړله چې داترجمه په دې سبب غېر اسلامي وه چې دشراب څښلو، خېرات غوښتلو، د هم جنسو ترمنځ د جنسي اړېکو او زنا په باب راغلي اېټونه پي غلط ترجمه کړي وو. غوث زلمي او قاري مشتاق ته د سزا ورکولو لپاره په مختلفو ښارونو کې مظاهري وشوې. په دې کې په ۲۰۰۷ م کال کې دنومبر دمېاشتې مظاهره چې په جلال اباد کې وشوه هم شامله وه. رپوټ وايي چې په دغه مظاهره کې د پوهنتون ۱۰۰۰ تنو شاگردانو برخه اخېستې وه او ددواړو کسانو لپاره پي دمرگ غوښتنه کوله.

د ۲۰۰۹ کال د فبروري په ۱۵ مه دکابل دمرافعي پوي محکمي دهغوي هرپوه لپاره شل کاله قېد تائيد او تصديق کړ. دزلمي او مشتاق وکېلانو سمدلاسه دافغانستان سترې محکمي ته خواست وکړ. خو دغه دعوه لاددي رپوټ تر لېکلو پوري نه وه اورېدل شوي.

د ۲۰۰۷ مېلادي کال داکتوبر په مېاشت کې، پوليسو پروېز کامبخش، دپوهنتون پو شاگرد او د(جهان نو)، ورځپاڼي خبريال وروسته له هغه نه ونېو، چې دپوي ادعا له مخې، هغه له انټرنېټ نه، په اسلامي ټولنو کې د بنځي د نقش په باب معلومات اخېستي او خپاره کړي و. د ۲۰۰۸ مېلادي کال د جنوري په مېاشت کې، پروېز کامبخش پوي ځاېي ابتدايي محکمي داسلام پېغمبرته داهانت په جرم په مرگ محکوم کړ. دافېصله د شرعي قانون پرېنا شوي وه.

کامبخش سمدلاسه، داستېنېاف غوښتنه وکړله او دلوي څارنوال دفتر دا دعوه د کابل د تمېز محکمي ته راوغوښتله. دمحکمي دڅوورځي غونډي نه وروسته، د ۲۰۰۸ مېلادي کال داکتوبر په مېاشت کې دکابل د تمېز محکمي په بندو غونډو کې دهغه سزا له مرگ نه شل کاله بند ته راکمه کړله؛ بي له دېنه چې دکامبخش مدافع وکېل ته پي خبر ورکړي وي. نرېوالو او کورنېو سپاسي مشرانو جمهوررئېس دېته هڅولي دي چې له خپل صلاحېت نه کار واخلي او کامبخش وبخښي. خو ددي رپوټ د لېکلو تروروستي وخت پوري کامبخش په زندان کې و.

د ۲۰۰۷ مېلادي کال دمې په مېاشت کې د دارالافتي او احتساب عموي رپاست چې د سترې محکمي تر حکم لاندې کار کوي، د بهائېانو د عقېدي په باب پو حکم صادر کړ. په دغه حکم کې وېل شوېدي چې د بهائېانو عقېده له اسلام نه فرق لري او مقدساتو ته د توهېن پو ډول دي. ددغه حکم له صادرېدلونه وروسته تراوسه پوري کومه دعوه نده را پېداشوي.

په زور باندې له دېن نه اړول

داسي رپوټ ندي راغلي چې په زور باندې څوک دېن ته اړول شوي وي. په دې کې دامرېکا هغه نابالغ اتباع شامل دي چې پا برتمه شوي وو او پا په غېرقانوني توگه له امرېکا نه اېستل شوي وو او پا بېرته اجازه نده ورکړل شوي چې دامرېکا متحده اېالاتو ته ستانه شي.

دباغپانو، ترهگرو ډلو او خارجي قواو تپري

د تپري کولو، داسی رپوتونه راغلی دی چې ترهگرو ډلو د القاعده او طالبانو په شمول، په پوشمېر خاصو مذهبي ډلو باندی تپری کړېدی. دا پېښی په دغه موده کې شوېدی چې دا رپوت پری لېکل کېده. د تیرو کلونو په څېر، د مذهبي مشرانو وژل، په جوماتونو باندی برېدونه کول، د القاعده او د طالبانو په غړو پورې تړل شوېدی. منابع رپوت ورکوی چې د حکومت ضد عناصر په دی سبب مذهبي مشران په نښه کوی چې هغوی با له حکومت سره اړیکې لری او با د اسلام په برخه کې یو خاص تعبیر وړاندی کوی.

د AIHRC یا د افغانستان د بشري حقوقو د مستقل کمیسیون د رپوت له مخی په ۲۰۰۸ م کال کې با غېانو لږ تر لږه لس مذهبي مشران له حکومت سره اړیکو پر بنا ووژل. د ۲۰۰۸ م کال د نومبر په مېاشت کې طالبانو په فراه کې یو دېنی عالم څوورځی وروسته له هغه نه وواژه چې د لمانځه له امامت نه وروسته یې ځان مرگي برېدونه وغندل.

په همدی توگه د نړېوالو موسسو په مسلمانو او غېرمسلمانو مامورانو باندی برېدونه شوی وو، خو دا خبره معلومه نده چې دی برېدونو سپاسی انگېزه درلودله که مذهبي.

داسی ښکاری چې، سپاسی انگېزه، د باغپانو لپاره، پر مکتبونو باندی، د برېد کولو غټه محرکه قوه وی. د ۲۰۰۸ م کال د ډېسمبر په مېاشت کې د افغانستان د بشري حقوقو مستقل کومېسیون رپوت ورکړ چې د ۲۰۰۸ م کال په تېرو ۷ مېاشتوکې، طالبانو ۲۲۶ ښوونکي او زده کوونکي وژلی دي. خو د ښوونی اور ورنی وزارت رپوت دا شمېر ۱۴۹ تنه ښودلی دی. د ۲۰۰۹ م کال د جون په مېاشت کې باغپانو د نېمروز ولايت د خاشرود په ولسوالی کې یو ښوونځی ته اور واچاوه.

د ۲۰۰۹ م کال دمی په مېاشت کې د ښوونی اور ورنی دوزارت مرستیال محمد محمود ولی په پوه مرکه کې ووېل چې پوازي په هېلمند کې باغپانو د ۷۵ او ۲۲۸ ترمنځ ښوونځی په زور باندی بند کړل. اته ښوونځی یې په بشپړ ډول وسوځول. په دې کې د نادعلی په ولسوالی کې د ۲۰۰۹ م کال په فبروری کې د ښوونځی دنجونو سوځول هم شامل دی. په همدغه ولسوالی کې دپوه ښوونکي، د وژلو نه وروسته هغوی پوبل ښوونځی هم بند کړ.

ددېنی ازادپو په اړه اصلاحات او مثبت پرمختگونه

حکومت د ټولو اتباعو ترمنځ په پخلاپنه او همکاری باندی ټېنگارته ادامه ورکړېده، که څه هم په ښپادی ډول د طالبانو له پخوانو جنگېالپوسره پخلاپنی ته اندېښمن دی؛ د مذهبي زغم او

تحمل په باب ېې هم خپله اندېښنه څرگنده کړېده. حکومت د نړېوالې ټولني نظر ته د بشري حقوقو په باب مثبت ځواب ورکړېدې، په دې کې ددېن ازادۍ هم شامله ده. حکومت د قومي او عقېدوي ډلو ترمنځ پخلاپني ته په غېر مستقيم ډول ادامه ورکړېده. په دې لړکي حکومت د قضايې، اساسي قانون او بشري حقوقو د کومېسېون له لاري خپل ملاتړ ته په دې توگه ادامه ورکړېده چې په دې موسسو کې د مختلفو قومونو، او مذهبي ډلو (لکه سني او شېعه) پيروان شامل دي.

دښځود چارو وزارت، د حج او اوقافو وزارت په گډه کار وکړ چې ښځو ته دا فرصت برابر کړي چې جوماتونو ته ولاړي شي. مهاجرېن او غېر اتباع دخپل دېن په عملي کولو کې ازادۍ لري. په کابل کې د ۲۰۰ او ۳۰۰ ترمنځ دغه راز کسانو په منظم ډول د عېسوپانو په شخصي عبادت ځايونو کې له پوبل سره ملاقات کاوه. په دغه هېواد کې پوازي پوه عېسوي کليسا موجوده ده او په دېپلوماتيکه ساحه کې واقع ده. د عامو ملکي خلکو د ورتگ لپاره خلاصه نده. بودايي خارچيانو، ازادۍ لرله چې په هغو عبادتځايونو کې خپل دېني مراسم سرته ورسوي چې د بودايي ټولني دمهاجرېنو لپاره جوړ شوېدي.

حکومت دسکانو د ښوونځيو لپاره محدوده بودجه با مرسته برابره کړېده. د ۲۰۰۷م کال د جولای په مېاشت کې د ښوونې او روزنې وزارت دغزني په ولايت کې دسکانو او هندوانو دماشومانولپاره پوښوونځي پرانېست. دسکانو پوښوونځي په کابل کې په شخصي توگه دحکومت له مرستونه پرته د څوکلونو راهېسي چلېږي.

د هندوانو او سکانو د ټولنو غړېو رپوت ورکړ چې دوی نور د حکومت مامورېت ته درخواستونه ددې لپاره نه ورکوي چې پخوا ورسره توپېري سلوک شوېدي. جمهوررئېس کرزي پو سک دافغانستان د مشرانو جرگې ته په انتصابي ډول وټاکه. هندوانو او سکانو کوشش وکړ چې دهرې ډلې لپاره پوه چوکي په پارلمان کې ورکړل شي. هغوی دا دليل وړاندې کړ چې د کوچيانو لپاره په ولسي جرگه کې لس چوکي خوندي ساتل شوېدي. نو پکار ده چې ددوی د ټولنو لپاره هم دېوي پوي چوکي ونډه ورکړل شي چې دخپلې ټولني نمايندگي وکړلي شي.

درېمه برخه : ددېني آزادي په برخه کې د ټولنيز درناوي حالت

داسلام د مختلفو ډلو او څانگو ترمنځ د اړېکو درلودل لاستونزي لري. له تارېخي پلوه، شېعه لړکي، د سني مسلمانانو له خوانه له توپېري سلوک سره مخامخ دي. څرنگه چې د شېعه گانو شمېر په حکومت کې زيات شوېدي نو د شېعه ټولني خلاف، ښکاره توپېري سلوک کم شوېدي. د شېعه گانو د زياتېدونکي نفوذ له امله د سنيانو نفرت په پراخه توگه اظهار شوېدي

او اکثره وخت داپران له هلو څلو سره تر او ورکړل شوېدې چې غواړي په ځايي کلتور او سياست باندې تاثير وکړي.

زياتره شېعه گان، په قوم هزاره گان دي؛ هزاره گان، په عنعنوي ډول دنوري ټولني نه د سياسي، قومي او مذهبي دلايلو پرېنا جلا کړي شوي وو. هزاره گانو پر حکومت تور لگاوه چې مشران يې پښتانه دي نو په دې سبب له پښتنو سره غوره او امتيازې سلوک کوي او نور لږکي خصوصا هزاره گان له نظره غورزوي. حکومت په دې برخه کې ډېر زيات کوشش وکړ چې ددغه تاريخي تاوترپخوالي چې په هزاره گانو يې ناوړه اغېزه کړېده، چاره وکړي، په حکومت کې يې، دهغوی په مقررولو کې له هغو پالېسو نه هم کار واخيست چې داقليتونو او بنځو د پرمختگ لپاره کېږي. که څه هم د غېر رسمي تبعيض د پېښور پوتونه راغلي دي او دهغوی سره سلوک په هر ځاي کې تغېر درلود. شېعه گان په عمومي ډول ازاد وو چې د حکومت په دفترو کې په بشپړه توگه برخه واخلي.

د ملگرو ملتونو، د مهاجرينو د عالي کومېسېون (UNHCR) د رپوټ له مخې اسمعيليان په عمومي ډول ندي په نښه شوي او نه يې پر خلاف په جدي ډول تبعيض شوېدې. خو په پوښمېر سېمو کې، دا امکان موجود و چې هغوی له خطر سره مخامخ شي.

غېر اسلامي لږکي لکه سکان، هندوان، او عېسويان له ټولنيز تبعيض او ځورونې سره په دوامدار ډول مخامخ دي، په ځېني پېښوکې ورسره تشدد هم کېږي. دغه ډول سلوک د حکومت د کوم منظم پلان پرېنا نه و، خو حکومت په دې قادر نه و چې ددغه رپوټ په وخت کې روان شرايط اصلاح کړي. هندوان له سکانو په نسبت د تعصب او ازار سره کم مخامخېږي ځکه چې دهغوی نارېنه دهندوانو په څېر خاصه پټکي نه په سرکوي. که څه هم هندوانو رپوټ ورکړېدې چې خپل گاونډيان يې په خپلو ټولنو کې کړوي. د سکانو او هندوانو ټولني دا اجازه لري چې خپل عبادت په ښکاره سرته ورسوي خو د رپوټونو له مخې تبعيض لا ورسره روان دی چې په دې کې بېرونه هم شامله ده او ددې سبب شوېده چې پوښمېر يې له وطن نه لاړشي. سره له دې چې سکانو او هندوانو د خپلو ځمکو د شخړو د اوارولو لپاره د ځمکې او جابداد خاصه محکمه لرله او خپل مسايل يې حل کولې شول خو په عمل کې دغو ټولنو ځان خوندي نه احساس کاوه.

دسکانو او هندوانو پوښمېر ماشومان په دې قادر نه وو چې د حکومت ښوونځيو ته ولاړشي ځکه چې نورو ماشومانو کړول. حکومت په دې برخه کې محدود گامونه اوچت کړېدې چې داماشومان خوندي وساتي او د ښوونځي په چاپېريال کې له نورو سره پوځاي زده کړه وکړي. د AIHRC موسسې رپوټ وايي چې دهندوانو ټولني په کندهار کې په ښوونځيو کې د تبعيض له امله له ځايي حکومت نه وغوښتل چې د سکانو او هندوانو ماشومانو لپاره جلا ښوونځي جوړ کاندې. خو حکومت ددې رپوټ تر لېکلو پورې دا کار نه وکړي.

ځایې دېنې چارواکۍ، د بنځو د جامو او دهغوی له کړو سره خپل مخالفت ته ادامه ورکوي. په کلېوالی سېمو کې، ډېرې بنځې په عامو ځایونو کې چادری پرسرکوی چې ټول وجود او مخ پې، د سترگو په شمول پټ وي. د طالبانو له سقوط نه وروسته په بنارونو کې ډېرې بنځې چادری نه په سروی خو تقریباً ټولې بنځې بوډول پرونی او څپوټکی پرسرکوی. ډاکار هغوی با پخپله خوښه کوی او پاپې د ټولنی د فشار له امله کوی.

څلورمه برخه : د امریکا د حکومت پالېسی

د امریکا حکومت، د خپلې عمومي پالېسی سره سم، د افغانستان د حکومت له چارواکو سره په دېنې آزادی باندې بحث کوی چې بشری حقوق پر مخ بوزی. د امریکا د حکومت استازو په منظم ډول د حکومت له چارواکو او د اقلیتونو له دېنې مشرانو سره ملاقات وکړ. په دې لړ کې له هغوی سره دروان بحث په توگه د سیاسي، قانونی، مذهبي، او بشری حقوقو په اړه او د هېواد په بېارغونه کې دهغوی پر نقش باندې خبری کېږی. د امریکا حکومت دمدنی ټولنو له موسساتو سره ددې لپاره کار وکړ چې ددېنې اختلافاتو لپاره د زغم د زیاتولو په لور پرمختگ وکړی.

د امریکا سفارت په فعال ډول د امریکا دمتحده ایالاتو او ځایې خلکو ترمنځ د مسلکي او کلتوري اړیکو د پرمختگ لپاره کار وکړ. د سفارت دعامه اړیکو څانگی ډېر داسی پروگرامونه برابر کېږدی چې په هغو کې وېناوال، هنری، او معلوماتی پروگرامونه شامل دی. دا پروگرامونه د نظریاتو د تبادلې لپاره د امریکا پانو او ځایې خلکو ترمنځ په دېموکراسی، مدنی ټولنی، بشری حقوقو، په امریکاکي د اسلام، او نورو موضوعاتو په باب مسایل شامل دی.

د امریکا حکومت په دې لړ کې د ځایې خبرپالانو، پوهانو، سپاستمدارانو، د حکومت د چارواکو، دېنې عالمانو، ځایې مشرانو، بنځو، ځوانانو او غیر حکومتی موسسو د چارواکو سفرونه امریکا ته ددې لپاره تمویل کېږدی چې هغوی په امریکا کې له خپلو اندولانو او هم مسلکانو سره لېدنی کتنی وکړی او نظریات تبادلې کړی.

که څه هم د امریکا د نړېوالو ملاقات کوونکو او مشرتوب د پروگرام له لاري د ۲۰۰۵ او ۲۰۰۸ کلونو ترمنځ ملاپان امریکا ته ندی راوستل شوی، خو د امریکا سفارت د ۲۰۰۹ مالی کال لپاره ددغه پروگرام له لاري پوشمېر نومول شوی کسان منلی دی. په دې کال کې به دا پروگرام، مذهبي مشرانو پاملرنه وکړی او ددېنې آزادی زباتوالی به وهڅوی.

د بېارغونې ولايتي ټېمونو (PRT) دامرېکا دنظامي قوماندانانو د عاجلو مرستود پروگرام له لاري مرسته کړېده چې د خاپي ټولنو مدرسي ترمېم شي. ددې رپوټ د لېکلو په وخت کي دامرېکا پوځ دا پلان درلود چې دنهو مدرسو او ۸۳ جوماتونو په ترمېم، بېارغونه، او لوازمو په برابرولو کي مرسته وکړي.

دامرېکا حکومت دمدني ټولنو له موسساتو سره کاروکړچې دپني زغم پرمخ بوزي. ددغه رپوټ دلېکلو په وخت کي دامرېکا حکومت درادېو د پروگرامونو او دپني، انتخاب شوېو چارواکو، او ټولني مشرانو د روزني لپاره مالي مرستي ورکړلي. دروزني ددغه پروگرام موضوع داوه چې بشري حقوق، د بنځو حقوق داسلام له نظره څنگه دي. دا پروگرام دهغي غېر حکومتی موسسي چې د مساوي لاسرسي (Equal Access) په نامه يادېږي جوړشوي او تعمېل شوي و. تراوسه پوري په دغه پروگرام کي د ۴۰۰ دپني علما، او د ټولني مشران روزل شوېدي.

دامرېکا حکومت د(گرد مېز) ۸ پروگرامونو ته چې په هغو کي له ملاپانو او علماوسره بحث کېده، مالي مرستي برابرې کړېدي. په دې کي دمدني ټولني په هکله دهغوي په نظر، او ددغه راز ټولني په انکشاف کي دهغوي په نقش باندې بحث کېده. په دغه پروگرام کي ۶۴ دپني مشرانو چې په هغو کي ۱۱ بنځي هم شاملې وي، برخه اخېستي وه.